Ætoli
 Amphilo-
 chiam
 & alia oc-
 cupant.

(e) & del. Gron.

LIBER XXV
 His terri, prius ab i-
 tationis excis, ut p-
 riū earum fuz pre-
 ciliorem adūm ad
 cipes gentis ad
 Roman miserunt : n
 prius, quam pene
 præmeditati. Jun
 exercitu trajec-
 bus confulrahac,
 ronis Ambraciæ
 contribuerat se a
 n eam (d) ven-
 n Campos ad dimic-
 rent certamen,
 n difficultem. Na
 materiæ ad aggre-
 opera esse : d
 amarem, obponere
 n usui sunt, præce-
 n sitatem quan si p-
 perficerant, ut per l
 W. CONSULI, n
 n spes oligopoli
 tum opere inservire
 (l) m. l. (n)

LIBER XXXVIII CAP. IV

His territi, prius ab Rhodo & Athenis legationibus excitis, ut per auctoritatem civitatum earum suae preces nuper repudiatæ faciliorem aditum ad senatum haberent, principes gentis ad tentandum ultimam spem Romanam miserunt: nihil, ne bellum haberent, prius, quam pene in conspectu hostis erat, præmeditati. Jam M. Fulvius, Apolloniam exercitu trajecto, cum Epirotarum principibus consultabat, unde bellum inciperet. Epiroris Ambraciæ placebat adgredi, quæ tum contribuerat se Ætolis. « Sive ad tuendam eam (d) venirent Ætoli, apertos circa Campos ad dimicandum esse: sive detrectarent certamen, obpugnationem fore haud difficilem. Nam & copiam in propinquo materiæ ad aggeres excitandos & cetera opera esse: & Arethontem, navigabilem amnem, obportunum ad comportanda, quæ usui sint, præter ipsa moenia fluere; & æstatem aptam rei gerendæ adesse. » His persuaserunt, ut per Epirum duceret.

*U. c. 563.
a. C. 189.*

*Fulvius
Cof.
in Epiru*

IV. CONSULI, ad Ambraciæ advenienti, magni operis obpugnatio visa est. Ambraciæ tumulo aspero subjecta est (e), Perranthem

*Ambraciæ
fitus.*

(d) eam del. Cris. (e) est del. Gron. Cris.

U. c. 563. incolæ vocant. Urbs, qua murus vergit int
a. C. 189. campos & flumen, occidentem; arx, quæ
 inposita est tumulo (*f*), orientem spectat.
 Amnis Aretho, ex Athamania (*g*) fluens,
 cadit in sinum maris, ab nomine propinquæ
 urbis Ambracium adpellatum. Præterquam
 quod hinc amnis munit, hinc tumuli; muro
 quoque firmo septa erat, patente in circuitu
 paullo amplius tria millia passuum. Fulvius
 bina a campo castra, modico inter se distan-
 tia intervallo, unum castellum loco edito
 contra arcem objecit. Ea omnia vallo ac
 fossa ita jungere parat, ne exitus inclusis ab
 urbe, neve aditus foris ad auxilia intromit-
 tenda esset. Ad famam obpugnationis Ambra-
 ciæ Stratum jam edito Nicandri prætoris
 convenerant Ætolii. Inde primo copiis omni-
 bus ad prohibendam obsidionem venire in
 animo fuerat. Deinde, postquam urbem jam
 magna ex parte operibus septam viderunt,
 Epirotarum trans flumen loco plano castra
 posita esse, dividere copias placuit. Cum
 mille expeditis Eupolemus Ambraciæ pro-
 fectus, per nondum commissa inter se muni-

(*f*) quæ posita in tumulo est *Gron.* *Creva.*

(*g*) *Acarmania* *Gron.* *Creva.*

LIBER XX
 menta urbem in
 manu primo Epis-
 confilium fuerat
 xilio, quia flum-
 losum incepimus
 mani, & regressu
 deterritus ab ho-
 Acarniam iter
 V. CONSUL
 pienda urbs er-
 vere muris par-
 locis moenia ef-
 terrallis facili-
 Pyrrheum, qu
 regione *Æculi*
 Arieribus mure
 dertegebat pinn
 speciem & ad
 sonitu editos,
 Deinde, ut pra-
 run, conlectis
 lenibus *libram*
 fuisse robustis
 ris ienae injectis
 trahens illorum
 (*h*) *pejophis*

LIBER XXXVIII CAP. V 13

menta urbem intravit. Nicandro cum cetera *U. C. 563.*
manu primo Epirotarum castra nocte adgredi *a. C. 189.*
consilium fuerat, haud facilis ab Romanis au-
xilio, quia flumen intererat. Deinde, pericu-
losum incepsum ratus, ne qua sentirent Ro-
mani, & regressus inde in tutum non esset,
deterritus ab hoc consilio, ad depopulandam
Acarnaniam iter convertit.

V. CONSUL, jam munitis, quibus se-
pienda urbs erat, jam operibus, quæ admo-
vere muris parabat, perfectis, quinque simul
locis moenia est adgressus. Tria paribus in-
tervallis faciliore aditu a campo adversus
Pyrrheum, quod vocant, admovit; unum e
regione Æsculapii; unum adversus arcem.
Arietibus muros quatiebat, asseribus falcatis
detergebat pinnas. Oppidanos primo & ad *Obpugna-*
tio. speciem & ad iactus moenium, cum terribili
sonitu editos, pavor ac trepidatio cepit.
Deinde, ut præter spem stare muros vide-
runt, conlectis rursus animis, in arietes tol-
lenonibus librimenta plumbi aut saxorum
stipitesve robustos incutiebant; falces, anco-
ris ferreis injectis in interiorem partem muri
trahentes asserem, præfringebant. (h) : ad

(h) perfringebant Gron, Crav. (i)

*U. c. 563. hoc eruptionibus, & nocturnis in custodias.
a. C. 189.* operum, & diurnis in stationes, ultro terrorem inferebant. In hoc statu res ad Ambraciam quum essent, jam Ætolii a populatione Acarnaniæ Stratum redierant. Inde Nicander prætor, spem nactus solvendæ incepto forti obsidionis, Nicodamum quemdam cum Ætolis quingentis Ambraciā in-tromittit. Noctem certam tempusque etiam noctis constituit, quo & illi ab urbe opera hostium, quæ adversus Pyrrheum erant, adgredierentur, & ipse ad castra Romana terrorem faceret; posse ratus, ancipiti tumultu & (*i*) nocte augente pavorem, memorabilem rem geri. Et Nicodamus intempesta nocte, quum alias custodias fefelleret, per alias in-petu constanti erupisset, superato brachio in urbem penetrat; animique aliquantum ad omnia audenda & spei obsecsis adjecit; &, simul constituta nox venit, ex composito repente opera est adgressus. Id incep-tum con-natu, quam effectu, gravius fuit, quia nulla ab exteriore parte vis admota est; seu metu deterrito prætore Ætolorum, seu quia potius visum est, Amphilochis opem ferre nuper

(*i*) & del. Gron. Crev.

LIBER XXX
cep-tis; quo Perfe
ad Dolopiam Ampl
summa vi obpugna
VI. TRIBUS loc
ad Pyrrheum ope
omnia simul,
Ætolii adgreffi
facibus, ali⁹ stup
ferentes, tota c
venere. Multo
preferunt. Deinde
usque in cafra
consule signum,
portis ad open
in loco ferro ig
bus inrito incep
quam iniſſent, cu
Arox pugna in
di diversis part
& Nicodamus p
prope certa foval
composito adiere,
run. Hac res ali
tum infinitus. Ca
er complicito signum
crescere numerum

LIBER XXXVIII CAP. VI 15

recepis; quos Perseus Philippi filius, missus *U. c. 563.*
ad Dolopiam Amphilochosque recipiendos, *a. C. 189.*
summa vi obpugnabat.

VI. TRIBUS locis, sicut ante dictum est, *Ætolis
erumpentes repeluntur.*
ad Pyrrheum opera Romana erant: quæ omnia simul, sed nec adparatu, nec vi simili, *Ætolis adgressi sunt.* Alii cum ardentibus facibus, alii stupram picemque & malleolos ferentes, tota conlucente flammis acie, advenere. Multos primo inpetu custodes obpresserunt. Deinde, postquam clamor tumultusque in castra est perlatus, datumque a consule signum, arma capiunt, & omnibus portis ad opem ferendam effunduntur. Uno in loco ferro ignique gesta res est. A duabus inrito incepto, quum tentassent magis, quam inissent, certamen, *Ætolis abscesserunt.* Atrox pugna in unum inclinaverat locum. Ibi diversis partibus duo duces Eupolemus & Nicodamus pugnantes hortabantur, & prope certa fovebant spe, jam' Nicandrum ex composito adfore, & terga hostium invasurum. Hæc res aliquamdiu animos pugnantium sustinuit. Ceterum, postquam nullum ex composito signum a suis accipiebant, & crescere numerum hostium cernebant, destit

U. c. 563. tuti segnus instare : postremo , re omissa ;
a. c. 189. jam vix tuto receptu , fugientes in urbem
 compelluntur , parte operum incensa , & plu-
 ribus aliquanto , quam ipsi ceciderant , inter-
 fectis . Quod si ex composito acta res fuisset ,
 haud dubium erat , expugnari una utique
 parte opera cum magna cæde hostium po-
 tuisse . Ambracienses , qui que intus erant
 Ætolis , non ab ejus solum noctis incepto
 receffere , sed in reliquum quoque tempus ,
 velut proditi a suis , segniore ad pericula
 erant . Jam nemo eruptionibus , ut ante , in
 stationes hostium , sed , dispositi per muros
 & turres , ex tuto pugnabant .

VII. PERSEUS , ubi adesse Ætolos audivit ,
 omissa obsidione urbis , quam obpugnabat ,
 depopulatus tantum agros , Amphilochiam
 (k) excessit , atque in Macedoniam rediit .
 Et Ætolos inde avocavit populatio maritimæ
 oræ . Pleuratus Illyriorum rex , cum sexaginta
 lembis Corinthium sinum invectus , adjunctis
 Achæorum , quæ Patris erant , navibus ,
 maritima Ætoliae vastabat . Adversus quos
 mille Ætolii missi , quacumque se classis cir-
 cumegerat per litorum amfractus , breviori-

(k) *Amphilochia Gron. Crev.*

LIBER XXXVIII CAP. VII

bus semitis obcurrebant. Et Romani ad Am-
braciām , pluribus locis quatiendo arietibus
muros , aliquantum urbī nudaverant. Nec
tamen penetrare in urbē poterant. Nam &
pari celeritate nōvus pro diruto murus obji-
ciebatur , & armati , ruinis superstāntes ,
instar muniti erant. Itaque , quū aperta
vi parum procederet consuli res , cuniculum
occultum , vineis ante contexto loco , agere
instituit. Et aliquamdiu , quū dies noctes-
que in opere essent , non solum sub terra
fodientes , sed egerentes etiam humūm ; fe-
fellere hostem. Cumulus repente terræ emi-
nens index operis oppidanis fuit. Pavidique ,
ne jam subrūtis mūris , facta in urbē via
esset , fossam intra murum e regione ejus
operis , quod vineis contextum erat , ducere
instituunt. Cujus ubi ad tantam altitudinem ;
quantæ esse solum insimum cuniculi pote-
rat , pervenerunt , silentio factō , pluribus
locis aure admota , sonitum fodientium cap-
tabant. Quem ubi acceperunt (1) , aperiunt
rectam in cuniculum viam. Nec fuit magni
operis. Momento enim ad inane , suspenso
furculis ab hostibus muro , pervenerunt. Ibi

*U. c. 563.
a. C. 189.*

*Cuniculo
Romani
Ambras-
ciam
tentant.*

(1) acceperant Gron.

U. c. 183. commissis operibus, quum e fossa in cunicu-
a. C. 189. lum pateret iter, primo ipsis ferramentis,

quibus in opere usi erant: dein celeriter armati
etiam subeuntes occultam sub terram ediderunt
pugnam. Segnior deinde ea facta est; interse-
pellen-
tientibus cuniculum, ubi vellent, nunc ciliciis
tur.
prætentis, nunc foribus raptim objectis. Nova
etiam haud magni operis adversus eos, qui in
cuniculo erant, excogitatæ res est. Dolium a
fundo pertusum; qua fistula modica inseri
posset, & fistulam ferream operculumque
dolii ferreum, & ipsum pluribus locis per-
foratum, fecerunt. Hoc tenui pluma com-
pletum dolium ore in cuniculum verso po-
suerunt. Per operculi foramina prælongæ
hastæ, quas sarissas vocant, ad submovendos
hostes eminebant. Scintillam levem ignis in-
ditam plumæ, folle fabrilli ad caput fistulæ
inposito, stando accenderunt. Inde non solum
magna vis fumi, sed acrior etiam fœdo
quodam nidore ex adusta pluma, quum to-
tum cuniculum complesset, vix durare quif-
quam intus poterat.

VIII. QUUM in hoc statu res ad Ambra-
ciam esset, legati ab Ætolis Phæneas & Da-
moteles, cum liberis mandatis, decreto

LIBER XXXVIII CAP. VIII 19

gentis, ad consulem venerunt. Nam prætor
eorum, quum alia parte Ambraciā obpu-
gnari cerneret, alia infestam oram navibus
hostium esse, alia Amphiliōchos Dolopiam-
que a Macedonibus vastari, nec Ætolos si-
mul ad tria diversa bella obcurſantes subfi-
cere, convocato concilio, Ætolos principes,
quid agendum esset, consuluit. Omnia eo
ſententiæ decurrerunt, « ut pax, si poſſet,
» æquis; si minus, tolerandis conditionibus
» peteretur. Antiochi fiducia bellum fuſcep-
» tum. Antiocho terra marique ſuperato, &
» prope extra orbem terræ ultra juga Tauri
» exacto, quam ſpem eſſe ſuſtinendi belli?
» Phæneas & Damoteles, quod e re Ætolo-
» rum, ut in tali caſu, fideque ſua eſſe cen-
» ferent, agerent. Quod enim ſibi conſilium,
» aut cujus rei electionem a fortuna relia-
» tam? » Cum his mandatis legati miſſi ora-
» re consulem, « ut parceret urbi, miſereret
» tur gentis quondam ſociæ, nolle dicere
» injuriis, miſeriis certe coaſtæ iſtanire.
» Non plus mali meritos Ætolos Antiochi
» bello, quam boni ante, quum adverſus
» Philippum bellatum ſit, feciſſe. Nec tum
» large gratiam relatam ſibi, nec nunc in-

*U. e. 163
a. C. 189.*

*Ætolis
pacem
petunt.*

TITI LIVII

V. e. 563. a. C. 189. » modice pœnam injungi debere. » Ad ea
 » consul respondit : « Magis sæpe, quam
 » vere umquam, Ætolos pacem petere. Imi-
 » tarentur Antiochum in petenda pace, quem
 » in bellum traxissent. Non paucis urbibus
 » eum, de quarum libertate certatum sit,
 » sed omni Asia cis Taurum montem, opimo
 » regno, excessisse. Ætolos, nisi inermes,
 » de pace agentes non auditurum se. Arma
 » illis prius equosque omnes tradendos esse,
 » deinde mille talentum argenti populo Ro-
 » mano dandum : cuius summæ dimidium
 » præsens numeraretur, si pacem habere vel-
 » lent. Ad ea adjecturum etiam in fœdus
 » esse, ut eosdem, quos populus Romanus,
 » amicos atque hostes habeant. »

IX. ADVERSUS quæ legati, & quia gravia erant, & quia suorum animos indomitos ac mutabiles (*m*) noverant, nullo reddito responso, domum regressi sunt, ut etiam atque etiam, quid agendum esset, re integra, prætorem & principes consulerent. Clamore ex jurgio excepti, « quam diu (*n*) rem traherent, » qualemcumque pacem referre jussi? » quum

(*m*) immutabiles Gron.

(*n*) quamdiu i.e. quod Gron. Creyd.

I
" Ad ea
epe, quam
petere. Imi-
pace, quem
acis urbibus
eratum sit,
tem, opimo
iisi inermes,
se. Arma
dendos esse,
populo Ro-
e dimidium
habere vel-
n in fœdus
s Romanus,

quia gravia
indomitos ac
reddito respon-
m atque etiam,
ra, prætorem
more ex jurgio
rem traherent,
e jussi? » quun

LIBER XXXVIII CAP. IX 21

redirent Ambraciā, Acarnanum infidiis *U. c. 563.*
prope viam positis, quibuscum bellum erat, *a. C. 189.*
circumventi, Thyrium (*o*) custodiendi de-
ducuntur. Hæc mora injecta est paci. Quum
jam Atheniensium Rhodiorumque legati,
qui ad deprecandum pro his venerant, apud
consulem essent; Amynander quoque, Atha-
manum rex, fide accepta, venerat in castra
Romana; magis pro Ambracia urbe (*p*),
ubi majorem partem temporis exsulaverat,
quam pro Ætolis, sollicitus. Per hos cer-
tior factus consul de casu legatorum, adduci
eos a Thyrio jussit. Quorum post adventum
agi coepit est de pace. Amynander, quod
fui maxime operis erat, in pigre agebat, ut
Ambracienses compelleret ad ditionem. Id
quum per conloquia principum, succedens
murum, parum proficeret: postremo, con-
fulis permisso ingressus urbem, partim con-
filio, partim precibus, evicit, ut permitte-
rent se Romanis. Et Ætolos C. Valerius
Lævini filius, qui cum ea gente primum
amicitiam pepigerat, consulis frater, matre
genitus eadem, egregie adjuvit. Ambraciens

(*o*) *Tyrrheum Gron. Crev.*

(*p*) *urbe del. Gron. Crev.*

TITI LIVI

22

V. e. 563. fes , prius paſti, ut Ætolorum auxiliares
 e. C. 189. fine fraude emitterent , aperuerunt portas.
 Ambra-
cienſes ſe-
dēdūt.
 Leges
pacis
 a
 consulibus
 dīclæ.
 » fes , prius paſti, ut Ætolorum auxiliares
 fine fraude emitterent , aperuerunt portas.
 Dein (Ætolia) (q), « ut quingenta Euboica
 » darent talenta; ex quibus ducenta præfen-
 » tia , trecenta per annos sex pensionibus
 » æquis : captivos perfugasque redderent
 » Romanis : urbem ne quam formulæ ſui
 » juris facerent, quæ post id tempus, quo
 » T. Quinctius trajecifset in Græciam, aut
 » vi capta ab Romanis eſſet, aut voluntate
 » in amicitiam veniſſet : Cephallenia iſula
 » ut extra jus foederis eſſet. » Hæc quam-
 quam ſpe iſorum aliquanto leviora erant,
 petentibus Ætolis, ut ad concilium referrent,
 permiffum eſt. Parva diſceptatio de urbibus
 tenuit. Quæ quum ſui juris aliquando fuſi-
 ſent , avelli velut a corpore ſuo ægre patie-
 bantur. Ad unum tamen omnes accipi pacem
 juſſerunt. Ambraciens coronam auream
 conſuli centum & quinquaginta pondo dede-
 runt : signa ænea marmoreaque & tabulæ
 piæ, quibus ornatior Ambracia , (quia
 regia ibi Pyrrhi fuerat) quam ceteræ regio-
 nis ejus urbes erant, ſublata omnia avecta-
 que : nihil præterea tactum violatumve.

(q) Ætolia del. Gron.

LIBER XXXVIII CAP. X 43

X. PROFECTUS ab Ambracia consul in mediterranea Ætoliae, ad Argos Amphilochium
 (r) (viginti duo millia ab Ambracia abest)
 castra posuit. Eo tandem legati Ætolii, mirante consule, quod morarentur, venerunt.
 Inde, postquam adprobasse pacem concilium
 Ætolorum accepit, jussis proficisci Romanam
 ad senatum, permissoque, ut & Rhodii, &
 Athenienses (s) deprecatores irent, dato,
 qui simul cum iis proficseretur, C. Valerio
 fratre, ipse in Cephalleniam trajecit. Præ-
 occupatas aures animosque principum Romæ
 criminibus Philippi invenerunt; qui, per
 legatos, per literas, Dolopas, Amphilo-
 chosque, & Athamaniam ereptas sibi que-
 rens, præsidiaque sua, postremo etiam filium
 Persea ex Amphilochis pulsum, averterat
 senatum ab audiendis precibus eorum. Rhodii
 tamen & Athenienses cum silentio auditи sunt.
 Atheniensis legatus Leon, Icesiae filius, elo-
 quentia etiam dicitur movisse: qui vulgata
 similitudine, mari tranquillo, quod ventis
 concitaretur, æquiparando multitudinem Æto-
 lorum, usus, « quum in fide Romanae socie-

*U. c. 563
a. C. 189.*

(r) ad Argos Amphilochicum Crev.

(s) & Athenienses & Rhodii Gron. Crev.

U. s. 563. a. C. 189.

» tatis mansissent, insita gentis tranquillitate
 » quiesce eos [aiebat] : postquam flare ab
 » Asia Thoas & Dicæarchus , ab Europa
 » Menestas (t) & Damocritus cœpissent ;
 » tum illam tempestatem coortam , quæ ad
 » Antiochum eos , sicuti in scopulum (u) ,
 » intulisset . »

*Pax
Ætolis
Romæ
data.*

XI. Diu jaætati Ætoli , tandem ut conditiones
 pacis convenient , effecerunt . Fuerunt autem
 hæc : « Imperium majestatemque populi Ro-
 » mani gens Ætolorum conservato sine dolo
 » malo . Ne quem exercitum , qui adversus
 » socios amicosque eorum ducetur , per fines
 » suos transire finito ; neve ulla ope juvato.
 » Hostes eosdem habeto , quos populus Ro-
 » manus , armaque in eos fert , bellumque
 » (v) pariter gerito . Perfugas , fugitivos ,
 » captivosque reddito Romanis sociisque ;
 » præterquam si qui capti , quum domos re-
 » dissent , iterum capti sunt ; aut si qui eo
 » tempore ex iis capti sunt , qui tum hostes
 » erant Romanis , quum intra præsidia Ro-

(t) Menetas Gron. Crev.

(u) sicut in scopulum Gron. sicut ad scopulum Crev.

(v) bellum Gron. Crev.

LIBER XI
 manæ Ætoli e-
 bunt, intra di-
 gitribus fin-
 non compare-
 primum inve-
 Obsides qua-
 mani dato ,
 neu major
 prætor, pr
 neu quis,
 manus. Cep-
 De pecunia fu-
 sonibusque ejus
 confule conveni-
 fi aurum direc-
 dum pro argen-
 ret. Quæ urbe
 Ætolorum juri-
 sorum T. (y)
 confulibus, poli-
 emis subiecti, n
 populi Romani
 lata recipiæ ve
 (t) Menetas Gron.
 (y) T. L. Gron.
 (z) u. s. Gron.

LIBER XXXVIII CAP. XI 25

» mana Ætoli essent. Aliorum qui compare-
 » bunt, intra dies centum Corcyraeorum ma-
 » gistratibus sine dolo malo tradantur : qui
 » non comparebunt, quando quisque eorum
 » primum inventus fuerit, reddantur (x).
 » Obsides quadraginta arbitratu consulis Ro-
 » mani dato, ne minores duodecim annorum,
 » neu majores quadraginta. Obses ne esto
 » prætor, præfectus equitum, scriba publicus :
 » neu quis, qui ante obses fuerit apud Ro-
 » manos. Cephallenia extra pacis leges esto.
 » De pecuniæ summa, quam penderent, pen-
 » sionibusque ejus, nihil ex eo, quod cum
 » consule convenerat, mutatum. Pro argento
 » si aurum dare mallent, darent, convenit ;
 » dum pro argenteis decem aureus unus vale-
 » ret. « Quæ urbes, qui agri, qui homines
 » Ætolorum juris aliquando fuerunt, qui
 » eorum T. (y) Quintio, Cn. Domitio
 » consulibus, postve eos consules, aut (z)
 » armis subacti, aut voluntate, in ditionem
 » populi Romani venerunt, ne quem eorum
 » Ætoli receperisse velint. Eniadæ cum urbe

*U. c. 563.
a. C. 189.*

(x) reddatur Gron. Crev.

(y) T. l. L. Gron.

(z) aut del. Gron. Crev.

*U. c. 563. "agrisque Acarnanum sunt." His legibus.
a. C. 189. fœdus i&stum cum Ætolis est.*

*Bellum
cum
Gallogræ-
cis.* XII. EADEM non æstate solum, sed etiam iisdem prope diebus, quibus hæc a M. Fulvio consule in Ætolia gesta sunt, consul alter Cn. Manlius in Gallogræcia bellum gessit, quod nunc ordiri pergam. Vere primo Ephesum consul venit, acceptisque copiis a L. Scipione, & exercitu lustrato, concionem apud milites habuit: qua, conlaudata virtute eorum, quod cum Antiochō uno prælio debellassent, adhortatus eos ad novum cum Gallis suscipiendum bellum, qui & auxiliis Antiochum juvissent, & adeo indomita haberent ingenia, ut nequidquam Antiochus emotus ultra juga Tauri montis esset, nisi frangerentur opes Gallorum, de se quoque pauca, nec falsa, nec inmodica, adjecit. Læti milites (a) cum frequenti ad sensu consulem audiverunt, partem virium Antiochi fuisse Gallos credentes; rege superato, nullum momentum in solis per se Gallorum copiis fore. Eumenem haud in tempore abesse (Romæ tunc erat) credere consul, gnarum locorum hominumque, & cuius interesset frangi

(a) milites del. Gron. Crev.

LIBER XIX
Gallorum opes. A
arcifit a Pergamo
dum secum bellum
rumque operam
mittit. Paucos
confuli ad Mag-
mille pedibus
fratre jufo
commentarii
regnoque fiduci
dato juvene, cu
drum progreſſus
superari amissu
naves erant ad eum
grati Maniūlū
perire.
III. FANUM
caelum: fortis
in vates dicunt:
Euphemus flumen
Eridanus venient,
is super delicta,
na, cognoscere non posse
Aras, Europa &
Cretalia & Crete
Mille p[er] missum p[er]

LIBER XXXVIII CAP. XIII 27

Gallorum opes. Attalum igitur fratrem ejus
arcessit a Pergamo , hortatusque ad capeſſe-
dum ſecum bellum , pollicentem ſuam ſuo-
rumque operam domum ad comparandum di-
mittit. Paucos poſt dies profeſto ab Epheso
consuli ad Magnesiam obcurrit Attalus cum
mille pediſbus , equiſbus ducentis , Athenaeo
fratre iuſſo cum ceteris copiis ſubsequi ,
commenda iis cuſtodia Pergami , quos fratri
rengnoque fidos credebat. Consul , conla-
dato juvēne , cum omnibus copiis ad Mæan-
drum progressus , caſtra posuit , quia vado
ſuperari amnis non poterat , & contrahendæ
naves erant ad exercitum trajiciendum. Trans-
gressi Mæandrum ad Hieran Comen perve-
nerunt.

*U. c. 563.
a. C. 189.*

XIII. FANUM ibi auguſtum Apollinis &
oraculum : fortes verſibus haud incondiſ
dare vates dicuntur. Hinc alteris caſtris ad
Harpaſum flumen ventum eſt : quo legati ab
Alabandis veneſunt , ut caſtellum , quod ab
iſpis nuper deſiſſet , aut auſtoritate , aut
armis , cogereſt jura antiqua pati. Eodem &
Athenaeus , Eumenis & Attali frater , cum
Cretenſi Leuso & Corrago Macedone venit.
Mille pedites mixtarum gentium & trecen-

U. s. 563. tos equites secum adduxerunt. *Consul*, tri-

a. C. 182.

buno militum missio cum modica manu,
castellum vi captum (*b*) Alabandensibus
reddit. Ipse, nihil via digressus, ad Antio-

Mæander
&
Celæna.

chiam super Mæandrum amnem posuit castra.
Hujus amnis fontes Celænis oriuntur. Ce-

lænae urbs caput quordam Phrygæ fuit.
Migratum inde haud procul veteribus Celæ-

Marfyas
amnis.

nis, novæque urbi Apameæ nomen inditum
ab Apamea, sorore Seleuci regis. Et Mar-

fyas amnis, haud procul a Mæandri fonti-
bus oriens, in Mæandrum cadit. Famaque

ita tenet, Celænis Marfyam cum Apolline
tibiarum cantu certasse. Mæander, ex arce

summa Celænarum ortus, media urbe decur-
rens, per Caras primum, deinde Ionas, in

sinum maris editur, qui inter Prienen (*c*) &
Miletum est. Ad Antiochiam in castra con-

fusilis Seleucus, Antiochi filius, ex foedere
iuncto cum Scipione, ad frumentum exercitui
dandum venit. Parva disceptatio de Attali
auxiliaribus orta est; quod, Romano tantum
militi, pactum Antiochum, ut daretur fru-

mentum, Seleucus dicebat. Discussa ea quo-

(*b*) *vi receptum Gron. Creve.*

(*c*) *Prienen Gron.*

LIBER XX
que et confitam
buno eexit, n
prulquam Att
Gordiutichos
Ex eo loco
tum. In fini
in ea parte.
re. Integr
ad bellandum
equites, in
ta, haud mo
deinde, ut
virtute paru
niā erroris p
Quinque & vi
milla mediam
ditionem accep
XIV. TERTI
peruentum: in
no impetu cepere
him, immixt
ci fecerat armis
lebas. Haec p
in episo ultime
epo, huncq; in se
(*d*) *apud Grecos*

LIBER XXXVIII CAP. XIV 25

que est constantia consulis , qui dimisso tri-
buno edixit , ne Romani milites acciperent , *U. c. 563.
a. C. 189.*
priusquam Attali auxilia accepissent. Inde ad
Gordiutichos , quod vocant , processum est.
Ex eo loco ad Tabas tertii castris perva-
tum. In finibus Pisidarum posita est urbs ,
in ea parte , quæ vergit ad Pamphylium ma-
re. Integris viribus regionis ejus , feroce
ad bellandum habebat viros. Tum quoque
equites , in agmen Romanum eruptione fac-
ta , haud modice primo inpetu turbavere :
deinde , ut adparuit , nec numero se , nec
virtute pares esse , in urbem compulsi , ve-
niam erroris petebant , dedere urbem parati.
Quinque & viginti talenta argenti , & decem
millia medimnum tritici imperata. Ita in de-
ditionem accepti.

XIV. TERTIO inde die ad Chaum amnem
perventum : inde profecti Erizam urbem pri-
mo inpetu ceperunt. Ad Thabusion castel-
lum , inminens flumini Indo , ventum est ;
cui fecerat nomen Indus , ab elephanto (*d*)
dejectus. Haud procul a Cibyra aberant :
nec legatio ulla a Moagete , tyranno civitatis
ejus , homine ad omnia infido atque impo-

(d) *elephante* Gron. Crev.

U. c. 563. tuno, veniebat. Ad tentandum ejus animum
a. C. 189.

C. Helvium, cum quatuor millibus peditum & quingentis equitibus, consul præmittit. Huic agmini, jam fines ingredienti, legati obcurrerunt, nunciantes, paratum esse tyrannum imperata facere. Orabant, ut pacatus fines iniret, cohiberetque a populatione agrí millitem. Et coronam auream quindecim talentum adferebant (*e*). Helvius, integros a populazione agros servaturum pollicitus, ire ad consulem legatos jussit; quibus eadem referentibus, consul, « Neque Romani [in-
» qui] bonæ voluntatis ullum signum erga
» nos tyranni habemus: & ipsum talem esse
» inter omnes constat, ut de pœna ejus ma-
» gis, quam de amicitia, nobis cogitandum
» sit. » Perturbati hac voce legati nihil aliud
petere, quam ut coronam acciperet; venien-
dique ad eum potestatem tyranno, & copiam
loquendi ac purgandi se, faceret. Permissu
consulis postero die in castra tyrannus ve-
nit; vestitus comitatusque vix ad privati
modice locupleris habitum. Et oratio fuit
submissa & infracta, extenuantis opes suas,

(*e*) & in coronam auream quindecim talenta
afferebant Gron. Crev.

LIBER XXXVIII CAP. XIV 31

urbiumque suæ ditionis egestatem querentis. *U. e. 563^o
a. C. 189^o*
 Erant autem sub eo, præter Cibyram, & Syleum, & Alimne quæ appellatur (*f*). Ex his, ut se fuosque spoliaret, quinque & viginti talenta se conjecturum, prope ut diffidens, pollicebatur. «Enimvero [inquit con-
 » ful] ferri jam ludificatio ista non potest.
 » Parum est, non erubuisse absentem, quum
 » per legatos frustrareris nos : præsens quo-
 » que in eadem impudentia perfistis (*g*).
 » Quinque & viginti talenta tyrannidem
 » tuam exaurirent ? Quingenta ergo talenta
 » nisi triduo numeras, populationem in agris,
 » obsidionem in urbe exspecta.» Hac denun-
 ciatione conterritus, perire tamen in perti-
 naci simulatione inopiæ. Et paullatim inli-
 berali adjectione, nunc per cavillationem,
 nunc precibus & simulatis lacrymis, ad cen-
 tum talenta est perductus. Adiecta decem
 millia medimum frumenti. Hæc omnia in-
 tra sex dies exacta (*h*).

*Moagetes
Cibyra
tyrannus
male
habitus
a
Romanis.*

(*f*) *præter Cibyram, Syleum, & quæ Alimne
appellatq. Gron. Crev.*

(*g*) *nisi præsens quoque in eadem impudentia
perfistas. Gron. Crev.*

(*h*) *aucta Gron. Crev.*

*V. c. 563.
a. C. 189.* XV. A CIBYRA per agros Sindensium exercitus ductus, transgressusque Caularem amnem, posuit castra. Postero die est præter Caralitin paludem agmen ductum. Ad Mandropolim manferunt. Inde progredientibus ad Lagon, proximam urbem, metu incolæ fugerunt. Vacuum hominibus, & referatum rerum omnium copia oppidum diripuerunt. Inde ab Lysis fluminis fonte, postero die ad Cobulatum amnem progreffi. Termessenses eo tempore Isiondensium arcem, urbe capta, obpugnabant: inclusi, quum alia spes auxilii nulla esset, legatos ad consulem, orantes opem, miserunt. « Cum conjugibus ac liberis in arce inclusos se mortem in dies, aut ferro aut fame patiendam, exspectare. » Volenti consuli caussa in Pamphyliam divertendi oblata est. Adveniens obsidione Isiondenses exemit. Termesso pacem dedit, quinquaginta talentis argenti acceptis: item Aspendiis ceterisque Pamphyliæ populis. Ex Pamphylia rediens ad fluvium Taurum (*i*) primo die, postero ad Xylinen (quam vocant) Comen posuit castra. Profectus inde continentibus itineribus ad Cor-

(i) ad flamen Taurum Gron. Creva

LIBER XX
mafa (1) urbe
urbs erat. Eam
planam omnino
gredienti præte
dentes civitas
Sagalassenum,
nere frugum
longe optimi
res animos
multitudine h
munita urbico
ad finem præte
misit. Tum de
ferri arique res
pati quinq[ue]c
libus medius
cum intraveru
na fontes, ad
na vocate, po
Apnea postero
in illa impinge
bit, duabus in
pictis eo die i
pato die Dianae
Syna venit, n
(k) lauspon G
Tua. X.

LIBER XXXVIII CAP. XV 33

mata^(k) urbem pervenit. Darfa proxima *U. s. f. 63a*
a. C. 1890
 urbs erat. Eam, metu incolarum desertam, plenam omnium rerum copia invenit. Progradienti præter paludes legati ab Lysinoë, dedentes civitatem, venerunt. Inde in agrum Sagalassenum, uberem fertilemque omni genere frugum, ventum est. Colunt Pisidæ, longe optimi bello regionis ejus. Quum ea res animos facit, tum agri foecunditas, & multitudo hominum, & situs inter paucas munitæ urbis. Consul, quia nulla legatio ad finem præsto fuerat, prædatum in agros misit. Tum demum fracta pertinacia est, ut ferri agique res suas viderunt. Legatis missis, paciti quinquaginta talentis, & viginti milibus medimnum tritici, viginti hordei, pacem inpetraverunt. Progressus inde ad Obriæ fontes, ad vicum, quem Aporidos comen vocant, posuit castra. Eo Seleucus ab Apamea postero die venit. Ægros inde & inutilia impedimenta quum Apameam dimisisset, ducibus itinerum ab Seleuco accepris, profectus eo die in Metropolitanum campum, postero die Dinas Phrygiæ processit. Inde Synnada venit, metu omnibus circa oppidis

(k) Cormasam Gron. Crev.

Tom. X,

C

U. c. 363. desertis quorum jam præda grave agmen
a. C. 189. trahens, vix quinque millium die toto iti-
 nere perfecto, ad Beudos, quod vetus adpel-
 lant, pervenit. Ad Anabura inde, & altero
 die ad Alandri fontes, tertio ad Abbassum
 posuit castra. Ibi plures dies stativa habuit,
 quia perventum erat ad Tolistoboiorum fines.

*Gallogræ-
 corum
 origo.*

XVI. GALLI (¹), magna hominum vis,
 seu inopia agri, seu præde spe, nullam gen-
 tem, per quam ituri essent, parem armis
 rati, Brenno duce in Dardanos pervenerunt.
 Ibi seditio orta, & ad viginti millia homi-
 num, cum Leonorio ac Lutario regulis,
 secessione facta a Brenno, in Thraciam iter
 averterunt. Ubi cum resistentibus pugnando,
 pacem potentibus stipendum inponendo,
 Byzantium quum pervenissent, aliquamdiu
 oram Propontidis vesticalem habendo, re-
 gionis ejus urbes obtinuerunt. Cupido inde
 eos in Asiam transeundi, audientes ex pro-
 pinquo, quanta ubertas terræ ejus esset,
 cepit: & Lysimachia fraude capta, Cher-
 fonesque omni armis possessa, ad Hellespon-
 tum descenderunt. Ibi vero exiguo divisam (^m)

(1) *Hi Galli* Gron. Crev.

(m) *divisam* Gron.

LIBER XXXVIII CAP. XVI 35

freto cernentibus Asiam multo magis animi
 ad transeundum accensi; nunciosque ad Antipatrum,
 præfectum ejus oræ, de transitu
 mittebant. Quæ res quum lentius spe ipso-
 rum traheretur, alia rursus nova inter regu-
 los orta seditio est. Leonorius retro, unde
 venerat, cum majore parte hominum repetit
 Byzantium: Lutarius Macedonibus, per spe-
 ciem legationis ab Antipatro ad speculandum
 missis, duas teatas naves & tres lembos adi-
 mit. His, alias atque alias dies noctesque
 transvehendo, intra paucos dies omnes co-
 pias trajecit. Haud ita multo post Leonorius,
 adjuvante Nicomede Bithyniæ rege, a Bi-
 zantio transmisit. Coeunt deinde in unum
 rursus Galli, & auxilia Nicomedi dant, ad-
 versus Zyboëtam (ⁿ), partem tenentem Bi-
 thyniæ, gerenti bellum. Atque eorum maxi-
 me opera devictus Zyboëta est, Bithyniaque
 omnis in ditionem Nicomedis concessit. Pro-
 fecti ex Bithynia in Asiam proceperunt.
 Non plus ex viginti millibus hominum,
 quam decem armata erant. Tamen tantum
 terroris omnibus, quæ cis Taurum incolunt,
 gentibus injecerunt, ut, quas adissent, quaf-

*V. c. 563.
a. C. 189.*

*Transeun-
t in
Asiam.*

(n) *Zyboëam Gron. Crev.*

*U. e. 363.
a. C. 189.* que non adiissent, pariter ultimæ propinquis imperio parerent. Postremo, quum tres essent gentes, Tolistobooi, Trocni, Tectosagi, in tres partes, qua cuique populorum suorum vestigialis Asia esset, divisérunt. Trocmis Hellesponti ora data; Tolistobooi Æolida atque Ioniam, Tectosagi mediterranea Asiæ fortiti sunt. Et stipendium tota cis Taurum Asia exigebant. Sedem autem ipsi sibi circa Halyn flumen ceperunt. Tantusque terror eorum nominis erat, multitudine etiam magna sobole aucta, ut Syriæ quoque ad postremum reges stipendium dare non abnuerent. Primus Asiam incolentium abnuit Attalus, pater regis Eumenis: audacique incepto, præter omnium opinionem, adfuit fortuna, & signis conlatis superior fuit. Non tamen ita infregit animos eorum, ut absisterent imperio. Eadem opes usque ad bellum Antiochi cum Romanis manserunt. Tum quoque, pulso Antiocho, magnam spem habuerunt, quia procul mari incolerent, Romanum exercitum ad se non perventurum.

XVII. CUM hoc hoste, tam terribili omnibus regionis ejus, quia bellum gerendum erat, pro concione milites maxime in hunc

*Sedem
capiunt
circa
Halyn.*

*Vincuntur
ab
Attalo.*

LIBER XXXVIII CAP. XVII 37

modum adlocutus est consul : « Non me
 » præterit, milites, omnium, quæ Asiam
 » colunt, gentium Gallos fama belli præstare.
 » Inter mitissimum genus hominum ferox na-
 » tio, pervagata bello prope orbem terra-
 » rum, sedem cepit. Procera corpora, pro-
 » missæ & rutilatæ comæ, vasta scuta, præ-
 » longi gladii : ad hoc cantus ineuntium (*o*)
 » proelium, & ululatus, & tripudia, & qua-
 » tientium scuta in patrium quemdam mo-
 » dum (*p*) horrendus armorum crepitus :
 » omnia de industria composita ad terrorem.
 » Sed hæc, quibus insolita atque insueta sunt,
 » Græci, & Phryges, & Cares timeant : Ro-
 » manis, Gallici tumultus adsuetis, etiam
 » vanitates notæ sunt. Semel primo con-
 » gressu ad Alliam olim fuderunt majores
 » nostros : ex eo tempore per ducentos jam
 » annos pecorum in modum consternatos
 » cædunt fugantque ; & plures prope de Gallis
 » triumphi, quam de toto orbe terrarum,
 » acti sunt. Jam usu hoc cognitum est, si
 » primum inpetum, quem fervido ingenio
 » & cæca ira effundunt, sustinueris, fluunt

U. e. 563.
a. C. 185.

*Manlius
 Coſ.
 exercitum
 hortatur.*

(*o*) *inchoantium* Gron. Crev.

(*p*) *morem* Gron. Crev.

U. c. 563. " sudore & lassitudine membra , labant arma :
 a. C. 189. " mollia corpora , molles , ubi ira consedit ,
 " animos sol , pulvis , sitis , ut ferrum non
 " admoveas , prosterunt . Non legionibus
 " legiones eorum solum experti sumus , sed
 " vir unus cum viro congrediendo , T. Man-
 lius , M. Valerius , quantum Gallicam ra-
 " biem vinceret Romana virtus , docuerunt .
 " Jam M. Manlius unus agmine scandentes
 " in Capitolium Gallos detrusit . Et illis ma-
 " joribus nostris cum haud dubiis Gallis in
 " terra sua genitis res erat . Hi jam degeneres
 " sunt ; mixti , & Gallograeci vere , quod
 " adpellantur : sicut in frugibus , pecudibus -
 " que , non tantum semina ad servandam in-
 " dolem valent , quantum terræ proprietas
 " cœlique , sub quo aluntur , mutat . Mace-
 " dones , qui Alexandriam in Ægypto , qui
 " Seleuciam ac Babyloniam , quique alias
 " sparsas per orbem terrarum colonias habent ,
 " in Syros , Parthos , Ægyptios degenera-
 " runt . Massilia , inter Gallos sita traxit
 " aliquantum ab adcolis animorum . Tarentinis
 " quid ex Spartana , dura illa & horrida ,
 " disciplina mansit ? Generofius in sua quid-
 " quid sede gignitur ; insitum alienæ terræ ,

LIBER XXXVIII CAP. XVII 39

» in id, quo alitur, natura vertente se, de- *U. c. 563.*
» generat. Phrygas igitur Gallicis oneratos *a. c. 189.*
» armis, sicut in acie Antiochi cecidisti,
» viatos viatores cædetis. Magis id vereor,
» ne parum inde gloriæ, quam ne nimium
» belli sit. Attalus eos rex saepe fudit fuga-
» vitque. Nolite existimare, belluas tantum
» recens captas feritatem illam silvestrem
» primo servare, deinde, quum diu manibus
» humanis alantur, mitescere; in hominum
» feritate mulcenda non eamdem naturam
» esse. Eosdemne hos creditis esse, qui patres
» eorum avique fuerunt? Extorres inopia
» agrorum profecti domo per asperrimam
» Illyrici oram; Pæoniam inde & Thraciam,
» pugnando cum ferocissimis gentibus, emensi,
» has terras ceperunt. Duratos eos tot malis
» exasperatosque accepit terra, quæ copia
» rerum omnium saginaret. Uberrimo agro,
» mitissimo cœlo, clementibus adcolarum
» ingenii, omnis illa, cum qua venerant,
» mansuetæ est feritas. Vobis, mehercule,
» Martis viris, cavenda ac fugienda quam-
» primum amoenitas est Afriæ. Tantum hæ-
» peregrinæ voluptates ad extinguendum vi-
» gorem animorum possunt; tantum contagio

U. c. 563. a. C. 189. » disciplinæ morisque adcolarum valet. Hoc
 » tamen feliciter evenit, quod, sicut vim
 » adversus vos nequaquam, ita famam apud
 » Græcos parem illi antiquæ obtinent, cum
 » qua venerunt; bellique gloriam victores
 » eamdem inter socios habebitis, quam si
 » servantes antiquum specimen animorum
 » Gallos viciſſetis. »

*Ingrediu-
tur in
Galatiam
Romani.*

XVIII. CONCIONE dimissa, missisque ad Eposognatum legatis, qui unus ex regulis & in Eumenis amicitia manferat, & negaverat Antiocho adversus Romanos auxilia, castra movit. Primo die ad Alandum flumen, postero ad vicum, quem vocant Tyscon, ventum. Eo legati Oroandensium quum venissent, amicitiam petentes, ducenta talenta iis sunt imperata; precantibusque, ut domum renunciarent, potestas facta. Ducere inde exercitum consul ad Plitendum: deinde ad Alyattos castra posita. Eo missi ad Eposognatum redierunt, & legati cum illis reguli orantes, ne Tecltosagis bellum inferret (q). « Ipsum in eam gentem iturum Eposognatum, persuasurumque, ut imperata faciant. » Data venia regulo, duci inde exercitus per Axylon

(q) inferrent Græc.

LIBER XXXVIII CAP. XVIII 41

(quam vocant) terram cœptus. Ab re no- U. c. 563^a
a. C. 189^a
men habet. Non ligni modo quidquam, sed

ne spinas quidem, aut ullum aliud alimen-
tum fert ignis. Fimo bubulo pro lignis utun-
tur. Ad Cuballum, Gallogræciæ castellum,
castra habentibus Romanis adparuere cum
magno tumultu hostium equites. Nec turba-
runt tantum stationes romanas, repente in-
vehti; sed quosdam etiam occiderunt. Qui
tumultus quum in castra perlatus esset, effu-
sus repente omnibus portis equitatus Roma-
nus fugit fugavitque Gallos, & aliquot fu-
gientes occidit. Inde consul, ut qui jam ad
hostes perventum cerneret, explorato deinde
& cum cura coacto agmine procedebat. Et
(r) continentibus itineribus quum ad Sangari-
um flumen pervenisset, pontem, quia vado
nusquam transitus erat, facere instituit. San-
garius, ex Adoreo monte per Phrygiam
fluens, miscetur ad Bithyniam Tymbreti (s)
fluvio. Inde major jam geminatis aquis per
Bithyniam fertur, & in Propontidem sese
effundit; non tamen tam magnitudine me-
morabilis, quam quod piscium adcolis ingen-

(r) Et delent Gron. & Crev.

(s) Thymbri Gron. Crev.

*V. c. 53.
a. C. 189.* tem vim præbet. Transgressis ponte perfecto flumen, præter ripam euntibus Galli Matris Magnæ a Pessinunte obcurrere cum insignibus suis, vaticinantes fanatico carmine, Deam Romanis viam belli & victoriam dare, imperiumque ejus regionis. Accipere se omen quum dixisset consul, castra eo ipso loco posuit. Postero die ad Gordium pervenit. Id haud magnum quidem oppidum est, sed plus, quam mediterraneum, celebre & fréquens emporium. Tria maria pari ferme distantia intervallo habet, Hellespontum (*t*), ad Sinopen, & alterius oræ litora, qua Cilices mari-timi colunt. Multarum magnarumque præterea gentium fines contingit, quarum commercium in eum maxime locum mutui usus contraxere. Id tum desertum fuga incolarum oppidum, refertum idem copia rerum omnium, invenerunt. Ibi stativa habentibus legati ab Eposognato venerunt, nunciantes « Profectum eum ad regulos Gallorum nihil æqui inpetrasse. Ex campestribus vicis agrisque frequentes demigrare, & cum conjugibus ac liberis, quæ ferre atque agere

(*t*) *ad Hellespontum Crev.*

LIBER XXXVIII CAP. XIX 43

» possint (u), præ se agentes portantesque *U. e. 563.*
» Olympum montem petere, ut inde armis *a. C. 189.*
» locorumque situ sese tueantur. »

XIX. CERTIORA postea Oroandensium (v)
legati adtulerunt : « Tolistoboiorum civita-
tem Olympum montem cepisse; diversos
» Tectosagos alium montem, qui Magaba
» dicatur, petisse. Troemos, conjugibus ac
» liberis apud Tectosagos depositis, armato-
» rum agmine Tolistobois statuisse auxilium
» ferre. » Erant autem tunc trium populorum
reguli Ortiagon, & Combolomarus, & Gau-
lotus. Iis haec maxime belli ratio sumendi
fuerat, quod, quum montes editissimos ejus
regionis tenerent, convectis omnibus, quæ
ad usum quamvis longi temporis subsicerent,
tædio se fatigaturos hostem (x) censemabant.
« Nam neque ausuros per tam ardua atque
» iniqua loca subire eos : &, si conarentur,
» vel parva manu prohiberi ac deturbari posse.
» Nec quietos, in radicibus gelidorum mon-
» tum sedentes, frigus aut inopiam laturos. »
Et quum ipsa altitudo locorum eos tutaretur,

*Galli
in montes
confi-
giunt.*

(u) *possent* Gron. Crev.

(v) *Oreandensem* Gron.

(x) *hostes* Gron. Crev.

U. c. 563. fossam quoque & alia munimenta verticibus
a. C. 189. iis, quos insederant, circumjecere. Minima
 adparatus missilium telorum cura fuit, quod
 faxa adfatum præbituram asperitatem ipsam
 locorum credebant.

XX. CONSUL, quia non minus pugnam,
 sed procul locis obpugnandis, futuram præ-
 ceperat animo, ingentem vim pilorum, ve-
 litarium hastarum, sagittarum, glandisque,
 & modicorum, qui funda mitti possent, la-
 pidum paraverat. Instructusque missilium ad-

*Consul
ad
Olympum
montem
ducit,
quem cepe-
rant
Tolifat
koi.*

paratu ad Olympum montem ducit, & a
 quinque ferme millibus locat castra. Postero
 die cum quadringentis equitibus & Attalo
 progressum eum, ad naturam montis situm-
 que Gallicorum castrorum visendum, equi-
 tes hostium, duplex numerus, effusi castris
 in fugam averterunt. Occisi quoque pauci
 fugientium, vulnerati plures. Tertio die cum
 omnibus ad loca exploranda profectus, quia
 nemo hostium extra munimenta processit,
 tuto circumvectus montem, animadvertisit,
 meridiana regione terrenos & placide adcli-
 vos ad quemdam finem colles esse, & septen-
 trionem arduas & rectas prope rupes; atque
 omnibus ferme aliis inviis, itinera tria esse;

LIBER XXXVIII CAP. XXI 45

*U. c. 563.
a. C. 189.*

unum medio monte, qua terrena erant: duo
difficilia ab hiberno solis ortu, & ab æstivo
occasu. Hæc contemplatus, eo die sub ipsis
radicibus posuit castra. Postero die, sacrifi-
cio facto, quum primis hostiis litasset, trifari-
am exercitum divisum ducere ad hostem
pergit. Ipse cum maxima parte copiarum,
qua æquissimum aditum præbebat mons,
adscendit. L. Manlium fratrem ab hiberno ortu,
quoad loca patientur, & tuto possit, subire
jubet. Si qua periculosa & prærupta obcur-
rant, non pugnare cum iniuitate locorum,
neque inexsuperabilibus vim adferre; sed ob-
liquo monte ad se declinare, & suo agmini
conjungi. C. Helvium cum tertia parte cir-
cumire sensim per infima montis, deinde ab
æstivo occasu erigere agmen. Et Attali au-
xilia trifariam æquo numero divisit: secum
esse ipsum juvenem jussit. Equitatum cum
elephantis in proxima tumulis planicie reli-
quit. Edictum præfctis, ut intenti, quid
ubique geratur, animadvertant; opemque
ferre, quo postulent res, properent.

XXI. GALLI, duobus lateribus satis fiden-
tes invia esse, ab ea parte, quæ in meridiem
vergeret, ut armis clauderent viam, quatuor

U. c. 163. ferme millia armatorum ad tumulum, immi-
a. C. 189. nentem viæ minus mille passuum a castris,
 occupandum mittunt; eo se rati velut castello iter impedituros. Quod ubi Romani vide-
 runt, expediunt sese ad pugnam. Ante signa
 modico intervallo velites eunt, & ab Attalo
 Cretenses sagittarii, & funditores, & Tralli,
 & (y) Thraces: signa peditum, ut per ar-
 dum, leni gradu ducuntur, ita præ se ha-
 bentium scuta, ut missilia tantum vitarent,
 pede conlato non viderentur pugnaturi. Mis-
 silibus ex intervallo loci prælium commis-
 sum est, primo par, Gallos loco adjuvante,
 Romanos varietate & copia telorum. Proce-
 dente certamine, nihil jam æqui erat. Scuta
 longa, ceterum ad amplitudinem corporum
 parum lata, & ea ipsa plana, male tegebant
 Gallos. Nec jam tela alia (z) habebant,
 præter gladios: quorum, quum manum hostis
 non consereret, nullus usus erat. Saxis, nec
 modicis, ut quæ non præparassent, sed quod
 cuique temere trepidanti ad manum venisset,
 ut insueti, nec arte nec viribus adjuvantes
 iustum, utebantur. Sagittis, glande, jaculis

*Prælium
committi-
tur.*

(y) & del. Gron. Crev.

(z) alia del. Gron. Crev.

incauti ab omni parte configebantur : nec , *U. c. 563^o*
quid agerent , ira & pavore obcæcatis *a. C. 189^o*
animis , cernebant : & erant deprehensi ge-
nere pugnæ , in quod minime apti sunt . Nam
quemadmodum cominus , ubi in vicem pati
& inferre vulnera licet , accedit ira animos
eorum ; ita , ubi ex occulto & procul levi-
bus telis vulnerantur , nec , quo ruant cæco
inpetu , habent , velut feræ transfixæ in suos
temere incurunt . Detegebant vulnera eorum ,
quod nudi pugnant , & sunt fusa & candida
corpora , ut quæ numquam , nisi in pugna ,
nudentur : ita & plus sanguinis e multa carne
fundebatur , & foediores patebant plagæ , &
candor corporum magis sanguine atro macu-
labatur . Sed non tam patentibus plagiis mo-
ventur . Interdum insecta cute , ubi latior ,
quam altior , plaga est , etiam gloriosius se
pugnare putant . Idem , quum aculeus sagittæ
aut glandis , abditæ introrsus , tenui vulnera
in speciem urit , & scrutantes , quæ vellant ,
telum non sequitur ; tum , in rabiem & pu-
dorem tam parvæ perimenti pestis versi ,
prosternunt corpora humi , sic ut passim pro-
cumberent . Alii , ruentes in hostem , undi-
que configebantur : & , quum cominus

Misfilibus
Galii
turbantur.

U. c. 563. a. C. 189. venerant, gladiis a velitibus trucidabantur.

Hic miles tripedalem parvam habet, & in dextra hastas, quibus eminus utitur: gladio Hispaniensi est cinctus: quod si pede contato pugnandum est, translatis in laevam hastis, stringit gladium. Pauci supererant jam Gallorum: qui, postquam ab laevi armatura superatos se viderunt, & instare legionum signa, effusa fuga castra repetunt, pavoris & tumultus jam plena: ut ubi feminæ, puerique, & alia in bellis turba permixta esset. Romanos victores deserti fuga hostium acceperunt tumuli.

*Effusa
fuga castra
repetunt.*

XXII. SUB idem tempus L. Manlius & C. Helvius, quum, quoad viam colles obliqui dederunt, escendiffent (*a*), postquam ad invia ventum est, flexere iter in partem montis, quæ una habebat iter; & sequi consulis agmen, modico uterque intervallo, velut ex composito, cœperunt: quod primo optimum factu fuisset, in id necessitate ipsa compulsi. Subsidia enim in talibus iniuitatibus locorum maximo saepè usui fuerunt: ut, primis forte deturbatis, secundi & turgent pulsos, & integri pugnam excipient.

Consul,

(*a*) *ascendiffent Gron. Crev.*

Liber XX
Consul, post
matura certos
nerunt, respici
millitem juber
pora Galloru
» armatura
» legionibus
» animis fo
» Castra illu
» sus ab le
Præcedere a
que, quum
tumulos telis,
legne id ipsa
caltris adspic
le munitione fu
confidierat.
talorum, quan
est, eo minis
ci, intra valle
pelluntur, statu
situs portarum
compulsa in
telorum compic
tos, clamor, per
rorum perculsum
Tom. I.

*U. C. 563^o
a. C. 189^o*

Consul, postquam ad tumulos, ab levi armatura captos, prima signa legionum pervernerunt, respirare & conquiescere paullis, per militem jubet; simul strata per tumulos corpora Gallorum ostentat: Et, « quum levis » armatura tale praelium ediderit, quid ab « legionibus, quid ab justis armis, quid ab « animis fortissimorum militum exspectari? » Castra illis capienda esse, in quae compulsus ab levi armatura hostis trepidet. » Præcedere tamen jubet levem armaturam: quæ, quum staret agmen, conligendis per tumulos telis, ut missilia subficerent, haud segne id ipsum tempus consumserat. Jam castris adpropinquabant: & Galli, ne parum se munimenta sua tegerent, armati pro vallo constiterant. Obruti deinde omni genere telorum, quum, quo plures ac densiores erant, eo minus vani quidquam intercideret teli, intra vallum momento temporis compelluntur, stationibus tantum firmis ad ipsos aditus portarum relictis. In multitudinem, compulsam in castra, vis ingens missilium telorum conjiciebatur: &, vulnerari multos, clamor, permixtus mulierum atque puerorum ploribus, significabat. In eos, qui

30 TITI LIVII

*U. c. 563.
a. C. 189.* portas stationibus suis clauerant, legionum
antesignani pila conjecterunt. Hi vero non
vulnerabantur, sed, transverberatis scutis,
plerique inter se conserti hærebant : nec
diutius inpetum Romanorum sustinuerunt.

*Gallorum
castra
expiuntur.* XXIII. PATENTIBUS jam portis, priusquam
intrumperent viatores, fuga e castris Gallo-
rum in omnes partes facta est. Ruunt cæci
per vias, per invia : nulla præcipitia saxa,
nullæ rupes obstant : nihil præter hostem
metuunt. Itaque plerique præcipites per vas-
tam altitudinem prolapsi aut debilitati exas-
nimantur. Consul, castris captis, direptione
prædaque abstinet militem : sequi pro se
quemque, & instare, & percussis pavorem
addere jubet. Supervenit & alterum cum L.
Manlio agmen ; nec eos castra intrare sinit.
Protinus ad persequendos hostes mittit : &
ipse paullo post, tradita captivorum custodia
tribunis militum, sequitur ; debellatum ratus,
si in illo pavore quam plurimi cæsi forent,
aut capti. Egresso consule, C. Helvius cum
tertio agmine advenit. Nec continere suos
a direptione castrorum valuit. Prædaque eo-
rum, iniquissima forte, qui pugnæ non inter-
fuerant, facta est. Equites diu, ignari &

LIBER XX
pugnæ & victo
inde & ipsi, q
(b) sparis fu
confestati cœ
terfectorum h
late inter om
que & cædes
invii in prof
lapsa est, par
Claudius, quin
monte scribere, ad
cata, auctor est :
gj innocens in m
non plus tecum m
hunc dedit nullus
qui omnis generat
erant, deniq
hunc in uno c
in pedem confund
vult, quod ejus
nec cum can
peccato dedit :
Cito nunc fer
(b) gressu
Grev,

LIBER XXXVIII CAP. XXIII 5^t

pugnæ & victoriæ suorum , steterunt. De- U. c. 563.
a. C. 189.
inde & ipsi , quantum equis subire poterant,

(b) sparsos fuga Gallos circa radices montis
consectati cecidere , aut cepere. Numerus in-
terfectorum haud facile iniri potuit , quia
late inter omnes amfractus montium fuga-
que & cædes fuit : & magna pars rupibus
inviis in profundæ altitudinis convales de-
lapsa est , pars in silvis vepribusque occisa.
Claudius , qui bis pugnatum in Olympo
monte scribit , ad quadraginta millia hominum
cæsa , auctor est : Valerius Antias , qui ma-
gis inmodicus in numero augendo esse solet ,
non plus decem millia. Numerus captivorum
haud dubie millia quadraginta explevit ;
quia omnis generis ætatisque turbam secum
traxerant , demigrantum magis , quam in
bellum euntium , modo. Consul , armis
hostium in uno concrematis cumulo , cete-
ram prædam conferre omnes jussit : & aut
vendidit , quod ejus in publicum redigendum
erat : aut cum cura , ut quam æquissima esset ,
per milites divisit. Laudati quoque pro con-
cione omnes sunt , donatique pro merito

(b) quantum equi in colles subire poterant Gron
Crév,

TITI LIVII

D. e. 563. quisque : ante omnes Attalus , summo cete^rorum ad sensu . Nam singularis ejus juvenis quum virtus & industria in omnibus laboribus periculisque , tum modestia etiam fuerat .

*In
Te^ct^osag^os
pro^fici^si-
tur Cof.*

*Gallæ
captivæ
fiscinus.*

XXIV. SUPERERAT bellum integrum cum Te^ct^osag^os . Ad eos profectus consul , tertiiis castris Ancyram , nobilem in illis locis urbem , pervenit , unde hostes paullo plus decem millia aberant . Ubi quum stativa essent , facinus memorabile a captiva factum est . Ortiagonis reguli uxor forma eximia custodiebatur inter plures captivos (c) , cui custodiæ centurio præterat , & libidinis & avaritiæ militaris . Is primo ejus animum tentavit : quem quum abhorrentem a voluntario videret stupro , corpori , quod servum fortuna erat , vim fecit . Deinde , ad leniendam indignitatem injuriæ , spem reditus ad suos mulieri facit ; & ne eam quidem , ut amans , gratuitam . Certo auri pondere pactus , ne quem consciū suorum haberet , ipsi permittit , ut , quem vellet , unum ex captivis nuncium ad suos mitteret . Locum prope flumen constituit ; quo duo , ne plus , necessarii captivæ cum auro venirent nocte insequenti

(c) inter plures captivas Crev.

LIBER XXXVIII CAP. XXV 53

ad eam accipiendam. Forte ipsius mulieris *U. c. 563.
a. C. 189.*
servus inter captivos ejusdem custodiæ erat.

Hunc nuncium primis tenebris extra stationes centurio educit. Nocte insequenti & duo necessarii mulieris ad constitutum locum, & centurio cum captiva venit. Ubi quum aurum ostenderent, quod summam talenti Attici (tanti enim pepigerat) expleret; mulier lingua sua, « stringerent ferrum, & centurionem pensantem aurum occiderent, » imperavit. Jugulati præcisum caput ipsa involutum veste ferens, ad virum Ortiagontem, qui ab Olympo domum refugerat, pervenit. Quem priusquam completeretur, caput centurionis ante pedes ejus abjecit: mirantique, cuiusnam id caput hominis, aut quod id facinus haudquaquam muliebre esset, & injuriam corporis, & ultionem violatae per vim pudicitiæ confessa viro, est: aliaque (ut traditur) sanctitate & gravitate vite hujus matronalis facinoris decus ad ultimum conservavit.

XXV. AD Ancyram in stativa Tectosagum oratores ad consulem venerunt, petentes, ne ante ab Ancyra castra moveret, quam conlocutus cum suis regibus esset: nullas

*Tectosagum
legatis*

U. c. 163. conditions pacis iis non bello fore potiores.
 d. C. 189. Tempus in posterum diem constituitur, locusque qui maxime medius inter castra Gallorum & Ancyram est visus. Quo quum consul ad tempus cum praesidio quingentorum equitum venisset, nec ullo Gallorum ibi viro, regressus in castra esset; oratores iidem redeunt, excusantes, religione objecta venire reges non posse. Principes gentis, per quos aequae res transfigi posset, venturos. Consul se quoque Attalum missurum dixit. Ad hoc conloquium utrimque ventum est. Trecentos equites Attalus praesidii causa quum adduxisset, jaectae sunt pacis conditio-
 nes. Finis rei quia absentibus ducibus inponi non poterat, convenit, uti consul regesque eo loco postero die congrederentur. Frustra-
 tio Gallorum eo spectabat, primum ut tere-
 rent tempus, donec res suas, quibus peri-
 clitari nolebant (d), cum conjugibus ac
 liberis trans Halyn flumen trajicerent: deinde
 quod ipsi consuli, parum cauto adversus con-
 loquii fraudem, insidiabantur. Mille ad eam
 rem ex omni numero audacie expertae de-
 legerunt equites. Et successisset fraudi, ni

Galli
 insidiantur
 consuli

(d) cum quibus periclitari nolebant Gron, Greve

pro jure gentium , cujus violandi consilium U. c. 563.
a. C. 189. initum erat , stetisset fortuna. Pabulatores lignatoresque Romani in eam partem , in qua conloquium futurum erat , ducti sunt ; tutius id futurum tribunis ratis , quia consulis præsidium & ipsum pro statione habituri erant , hosti obpositum : suam tamen alteram stationem propius castra sexcentorum equitum posuerunt. Consul , adfirmante Attalo , venturos reges , & transigi rem posse , profectus e castris , quem eodem , quo antea , præsidio equitum quinque millia fere processisset , nec multum a constituto loco abesset , repente concitatis equis cum impetu hostili videt Gallos venientes. Constituit agmen , & expedire tela animosque equitibus jussis , primo constanter initium pugnæ accepit , nec cessit. Dein , quem prægravaret multitudo , cedere sensim , nihil confusis turmarum ordinibus , cœpit. Postremo , quem jam plus in mora periculi , quam in ordinibus conservandis præsidii esset , omnes passim in fugam effusi sunt. Tum vero instare dissipatis Galli , & cädere : magna pars obpressa foret ; ni statio pabulatorum , sexcenti equites , obcurrissent. Ii , procul clamore pavido suo-

V. c. 563. rum exaudito, quum tela equosque exper-
z. C. 189. dissent, integri profligatam pugnam acceperunt. Itaque versa exemplo fortuna est, versus in victores a viis terror. Et primo in petu fusi Galli sunt, & ex agris concurrebant pabulatores, & undique obvius hostis Gallis erat: ut ne fugam quidem facilem aut tutam haberent, quia recentibus equis Romani fessos sequebantur. Pauci ergo effugerunt. Captus est nemo: major multo pars per fidem violati conloquii poenas morte luerunt. Romani, ardentibus ira animis, postero die omnibus copiis ad hostem pervenient.

Praedium. XXVI. BIDUUM natura montis per se ipsum exploranda, ne quid ignoti esset, absumfit consul. Tertio die, quum auspicio operam dedisset, deinde inmolasset, in quatuor partes divisas copias educit: duas ut medio monte duceret, duas ab lateribus ut aduersus cornua Gallorum erigeret. Hostium quod roboris erat, Tectofagi & Trocni medium tenebant aciem, millia hominum quinquaginta. Equitatum (quia equorum nullus inter inaequales rupes usus erat) ad pedes deductum, decem millia hominum, ab dextro

LIBER XXXVIII CAP. XXVII 57

locaverunt cornu. Ariarathis Cappadoces & Morzi auxiliares in lævo quatuor ferme milium numerum explebant. Consul, sicut in Olympo monte, prima in acie locata levi armatura, telorum omnis generis ut æque magna vis ad manum esset, curavit. Ubi adpropinquarunt, omnia eadem utrimque, quæ fuerant in priore pœlio, erant præter animos, & victoribus ab re secunda auctos, & hostibus fractos: quia, etsi non ipsi victi erant, suæ gentis hominum cladem pro sua ducebant. Itaque a paribus initii cœpta res eundem exitum habuit. Velut nubes levium telorum conjecta obruit aciem Gallorum. Nec aut procurrere quisquam ab ordinibus suis, ne nudarent undique corpus ad ictus, audebant: & stantes, quo densiores erant, hoc plura, velut destinatum potentibus, vulnera accipiebant. Consul, jam per se turbatis si legionum signa ostendisset, versuros extemplo in fugam omnes ratus, receptis inter ordines velitibus & alia turba auxiliorum, aciem promovit.